
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 30.08.2012 г. №
89, от 25.12.2012 г. № 137, от 26.09.2013 г. № 222, от 25.10.2013 г. № 257, от
20.12.2013 г. № 311, от 30.12.2014 г. № 320, от 25.02.2015 г. № 36, от 11.03.2015
г. № 54, от 28.08.2015 г. № 231, от 01.03.2016 г. № 43, от 28.09.2016 г. № 264,
от 30.12.2016 г. № 329, от 27.09.2017 г. № 247, от 15.02.2018 г. № 51, от
24.08.2018 г. № 292, от 29.01.2019 г. № 25, от 28.06.2019 г. № 239, от 12.02.2020
г. № 24, от 14.04.2021 г. № 125, от 30.08.2021 г. № 285, от 17.02.2022 г. № 53,
от 31.01.2023 г. № 29, от 31.01.2024г. № 55, от 17.06.2024 г. № 293)

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 июля 2012 года                                                                                             № 68

Об особенностях распределения
гуманитарной помощи из Российской Федерации

в адрес Приднестровской Молдавской Республики,
поступающей на счета Правительства

Приднестровской Молдавской Республики,
и мероприятиях, направленных на обеспечение контроля

за ее расходованием

В связи с напряженной финансово-экономической ситуацией в
Приднестровской Молдавской Республике, обусловленной влиянием мировой
финансовой нестабильности и сложным положением социально
незащищенных групп населения, в соответствии со статьей 76-6 Конституции
Приднестровской Молдавской Республики, Правительство Приднестровской
Молдавской Республики постановляет:

1. Средства гуманитарной помощи, поступающие в адрес
Приднестровской Молдавской Республики на счета Правительства
Приднестровской Молдавской Республики из Российской Федерации, имеют
строго целевой характер и направляются исключительно на цели, указанные в
настоящем Постановлении.

2. Для зачисления денежных средств гуманитарной помощи Российской
Федерации Приднестровский республиканский банк открывает специальный
валютный счет Правительству Приднестровской Молдавской Республики в
рублях Российской Федерации.

3. Установить, что гуманитарная помощь Российской Федерации,
полученная в соответствии с пунктом 1 настоящего Постановления,
направляется на:

а) финансирование расходов по выплате ежемесячной дополнительной
помощи:



1) пенсионерам, получающим пенсии в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном
обеспечении граждан в Приднестровской Молдавской Республике»;

2) лицам, достигшим 60-летнего (мужчины) и 55-летнего (женщины)
возраста, получающим пенсии либо ежемесячное пожизненное содержание из
республиканского бюджета в соответствии с Конституционным законом
Приднестровской Молдавской Республики «О статусе судей в
Приднестровской Молдавской Республике» и с законами Приднестровской
Молдавской Республики «О государственном пенсионном обеспечении лиц,
проходивших военную службу, службу в органах внутренних дел, уголовно-
исполнительной системе, службе судебных исполнителей, налоговых и
таможенных органах, и их семей», «О пенсионном обеспечении работников
органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их семей в
Приднестровской Молдавской Республике», лицам, получающим пенсии по
инвалидности и по случаю потери кормильца (на каждого нетрудоспособного
члена семьи) из республиканского бюджета в соответствии с законами
Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах
внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных
исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей», «О пенсионном
обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их
семей в Приднестровской Молдавской Республике»;

3) инвалидам I, II, III групп, не достигшим 60-летнего (мужчины) и 55-
летнего (женщины) возраста, получающим пенсию за выслугу лет либо
ежемесячное пожизненное содержание из республиканского бюджета в
соответствии с Конституционным законом Приднестровской Молдавской
Республики «О статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» и
законами Приднестровской Молдавской Республики «О государственном
пенсионном обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в
органах внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных
исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей», «О пенсионном
обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их
семей в Приднестровской Молдавской Республике»;

4) лицам, не достигшим 60-летнего (мужчины) и 55-летнего (женщины)
возраста, получающим пенсию за выслугу лет либо ежемесячное пожизненное
содержание из республиканского бюджета в соответствии с
Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики «О
статусе судей в Приднестровской Молдавской Республике» и законами
Приднестровской Молдавской Республики «О государственном пенсионном
обеспечении лиц, проходивших военную службу, службу в органах
внутренних дел, уголовно-исполнительной системе, службе судебных
исполнителей, налоговых и таможенных органах, и их семей», «О пенсионном
обеспечении работников органов прокуратуры, имеющих классные чины, и их
семей в Приднестровской Молдавской Республике», не осуществляющим



предпринимательскую и иную оплачиваемую деятельность, по их
письменному заявлению;

5) лицам, постоянно проживающим (прописанным,
зарегистрированным) на территории Приднестровской Молдавской
Республики, являющимся получателями пенсии по законодательству
Российской Федерации, ранее состоявшим на пенсионном учете в
соответствующих органах Приднестровской Молдавской Республики,
выплата пенсии которым прекращена с 1 января 2015 года.

Лицам, перечисленным в настоящем подпункте, находящимся на
полном государственном (муниципальном) содержании в учреждениях
социальной защиты, выплата ежемесячной дополнительной помощи
производится;

б) исключен;
в) исключен.
4. Установить, что ежемесячно (ежеквартально) часть средств,

поступивших на специальный валютный счет Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, в размере, рассчитанном на
месячную (квартальную) потребность для финансирования расходов,
предусмотренных пунктом 3 настоящего Постановления, подлежит
перечислению на специальный валютный счет Министерства финансов
Приднестровской Молдавской Республики, открытый в Приднестровском
республиканском банке в рублях Российской Федерации, для последующей
конвертации в рубли Приднестровской Молдавской Республики. Зачисление
конвертированной суммы гуманитарной помощи осуществляется на
специальный внебюджетный счет Министерства финансов Приднестровской
Молдавской Республики, открытый в Приднестровском республиканском
банке в рублях Приднестровской Молдавской Республики.

5. Установить, что конвертированные средства, предусмотренные на
финансирование расходов, указанных в пункте 3 настоящего Постановления,
Министерством финансов Приднестровской Молдавской Республики
согласно письменному уведомлению Правительства Приднестровской
Молдавской Республики направляются в доходы Единого государственного
фонда социального страхования Приднестровской Молдавской Республики и
в доходы республиканского бюджета – на реализацию направлений
расходования, указанных в подпункте а) пункта 3 настоящего Постановления.

6. Выплата гуманитарной помощи, предусмотренной подпунктом "а"
пункта 3 настоящего Постановления, производится ежемесячно в рублях
Приднестровской Молдавской Республики одновременно с выплатой пенсии
или ежемесячного пожизненного содержания:

а) пенсионерам, выплата государственных пенсий которым
осуществляется управлениями социальной защиты государственных
администраций городов (районов), а также лицам, получающим ежемесячное
пожизненное содержание, - по отдельной ведомости с проставлением подписи
получателя;



б) пенсионерам, выплата государственных пенсий которым
осуществляется путем зачисления во вклады на открытые счета пенсионеров
для получения пенсии или ежемесячного пожизненного содержания, -
зачислением отдельной от пенсии суммы на счет.

7. Установить на III квартал 2012 года следующий размер ежемесячной
дополнительной помощи к пенсии или ежемесячному пожизненному
содержанию на каждого пенсионера: июль – 160 рублей ПМР, август – 160
рублей ПМР, сентябрь – 163 рубля ПМР.

Размер ежемесячной дополнительной помощи к пенсии или
ежемесячному пожизненному содержанию на IV квартал 2012 года
и последующие периоды утверждается Правительством Приднестровской
Молдавской Республики.

Лицам, получающим в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики две пенсии, выплата гуманитарной
помощи осуществляется только к одной из получаемых ими пенсий.

Лицам, указанным в подпункте 4 подпункта "а" пункта 3 настоящего
Постановления, выплаты производятся за месяц, в котором они не
осуществляли предпринимательскую и иную оплачиваемую деятельность.

Установить, что подготовка выплатных документов, доставка и
зачисление гуманитарной помощи производятся организациями,
осуществляющими выплату пенсий, без установления дополнительной
оплаты за доставку (комиссионного вознаграждения за оказанные услуги).

8. Исключен.
9. Исключен.
10. Исключен.
11. Приднестровский республиканский банк проводит операции по

конвертации и банковским услугам по специальному валютному счету,
открытому в соответствии с пунктом 2 настоящего Постановления, без
взимания платы за оказанные услуги.

12. Установить, что остатки неизрасходованных средств гуманитарной
помощи Российской Федерации, полученной в соответствии с пунктом 1
настоящего Постановления, находящихся на специальном внебюджетном
счете Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики в
рублях Приднестровской Молдавской Республики, направляются на
финансирование расходов, предусмотренных пунктом 3 настоящего
Постановления.

Установить, что суммы переплат гуманитарной помощи Российской
Федерации прошлых периодов, выявленные и удержанные с виновных лиц
органами, осуществляющими выплату гуманитарной помощи Российской
Федерации, подлежат зачислению на специальный внебюджетный счет
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики с
последующим направлением их на финансирование расходов,
предусмотренных подпунктом «а» пункта 3 настоящего Постановления, в
порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 5 настоящего
Постановления.



12-1. Исключен.
13. Исключен.
14. Поручить Министерству финансов Приднестровской Молдавской

Республики разработать порядок ведения учета и отчетности, связанных с
выплатой гуманитарной помощи, полученной в соответствии с пунктом 1
настоящего Постановления, включая форму бланка (ведомости) по выплате
гуманитарной помощи, форму отчета о зачислении гуманитарной помощи во
вклад, форму представления ежемесячной, квартальной и годовой
информации в адрес Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, содержащей сведения об организациях, осуществивших выплату
гуманитарной помощи, и количестве и категориях получателей гуманитарной
помощи.

14-1. Правительству Приднестровской Молдавской Республики вносить
на рассмотрение в Верховный Совет Приднестровской Молдавской
Республики проекты законов о внесении изменений и дополнений в
законодательные акты о республиканском бюджете на соответствующий
финансовый год, о бюджете Единого государственного фонда социального
страхования Приднестровской Молдавской Республики на соответствующий
финансовый год, предусматривающих обособленное целевое отражение в
соответствующих бюджетах сумм поступившей гуманитарной помощи.

15. Исключен.
16. Исключен.
17. Исключен.
18. Поручить Единому государственному фонду социального

страхования Приднестровской Молдавской Республики ежеквартально не
позднее 15 (пятнадцатого) числа следующего за отчетным кварталом, в
котором произведены выплаты гуманитарной помощи, представлять в адрес
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики
информацию о расходовании гуманитарной помощи на выплаты,
предусмотренные подпунктом 1 подпункта "а" пункта 3 настоящего
Постановления, с указанием количества получателей, сумм полученных и
выплаченных средств.

19. Поручить Министерству финансов Приднестровской Молдавской
Республики ежеквартально, в срок до 20 числа месяца, следующего за
отчетным кварталом, представлять в Правительство Приднестровской
Молдавской Республики информацию (отчет) о расходовании финансовой
помощи Российской Федерации для последующего ее (его) направления по
дипломатическим каналам Министерства иностранных дел Приднестровской
Молдавской Республики в Министерство финансов Российской Федерации.

20. Исключен.
21. Настоящее Постановление подлежит официальному

опубликованию.
22. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                               П.СТЕПАНОВ


